Excipiuntur nonnullæ Constitutiones.

§. 7. Per præfentes tamen non intendimus recol. mem. Romanorum Pontificum pariter Prædecessorum Nostrorum Pii V. super rebus sacris, vasibus, ornamentis, & paramentis Ecclesiasticis, ad Ecclesias, quibus defuncti præfederant, spectantibus, tertio Kal. Septembris anno ejusdem Incarnationis millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, Julii III. die 26. Junii anno Incarnationis præfate Millesimo quingentesimo quinquagesimo, cum illius declarationibus, Sixti V. die prima Januarii anni millesimi quingentesimi octogésimi noni, & Urbani VIII. die 5. Aprilis anni millesimi sexcentésimi vigésimi octavi super fructibus Ecclesiarum tempore mortis Archiepiscoporum, seu Episcoporum, vel aliorum pendentibus, vel inexactis, necnon præ-

fatorum Pii IV. die 25. Aprilis anni millesimi quingentesimi sexagesimi primi, & Sixti V. Kal. Februarii anno prædictæ Incarnationis Millesimo quingentesimo nonagesimo, super dictarum Ecclesiarum fructibus pro tempore, quo illarum Sedes vacaverint, aliasque, si quæ sint, super his editas Literas Apostolicas, harum omnium, & singularum tenores circa præmissa pro expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, in aliquo immutare, infringere, seu revocare; sed eandem in suo robore, & statu quoad hæc salvas, illasas, & illibatas adhuc permanere declaramus, volumus, atque sancimus.

Clausula.

§. 8. Decernentes easdem præfentes literas, & in eis contenta quacumque, etiam ex eo, quod omnes, & singuli supradicti, ac alii quicumque in præmissis quomodolibet, Jus vel interesse habentes, seu habere prætendentes cujusvis status, gradus, ordinis, præminentie, vel dignitatis, seu alias specificæ, & individua mentione, seu expressione digni existant iisdem præmissis non consenserint, nec ad ea vocati, seu auditi fuerint, tametsi suorum Indulcorum, vel privilegiorum vigore consentire, seu vocari, & audiri semel, vel pluries quoquo modo debuissent, aut ex alia quantumvis juridica, & privilegiata causa, colore, prætextu, & capite, etiam in corpore Juris clauso, ullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, aut intentionis Nostræ, vel interesse habentium consensus, alioque quolibet etiam quantumvis magno, ac formali, & substantiali defectu, notari, impugnari infringi, in controversiam revocari, ad terminos Juris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque Juris, facti, vel gratiæ remedium intentari, vel impetrari nullatenus posse; sed easdem præfentes Literas semper, & perpetuo validas, firmas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere debere, & ab omnibus, ad quos spectat, & pro tempore quodcumque spectabit, inviolabiliter observari.

§. 9. Sicque, & non aliter per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, & S.R.E. Camerarium, Cardinales etiam de Latere Legatos, necnon Camera præfate Thesaurarium Generalem, & Præsidentes Clericos, præfatumque in dicto Regno Nuncium, & Collectorem, aliisque quoscumque qualibet auctoritate, præminentia, & potestate fungentes, & sancturos, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, judicari, & desiniri debere; irritum quoque, & inane, si secus super his a quoquam scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 10. Non obstantibus præmissis, & quatenus opus sit de jure quesito non tollendo, aliisque Nostris, & Cancellariæ Apostolicæ Regulis, & piæ mem. Symmachi, Pauli II., Pauli IV. aliorumque Romanorum Pontificum Prædecessorum Nostrorum de rebus Ecclesiæ non alienandis, & alienatis recuperandis, ac præfati Pii IV. de gratis qualescumque Interesse dictæ Camere concernentibus intra certum inibi expressum, tempus exhibendis, & registrandis, itaut easdem præfentes Literas ibidem exhiberi, & registrarî nunquam necesse sit, aliisque quibuscumque Apostolicis, & in Provincialibus, & in Syno-

dali-

dalibus Conciliis editis generalibus, vel speciali- bus Constitutionibus, & Ordinationibus necnon Ecclesiarum prefatarum, ac Nunciature Neap- olis, etiam juramento, confirmatione Aposto- lica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, decretis, usibus, stylis, & consuetudinibus; pri- vilegiis quoque, & indultis, ac literis Aposto- licis sub quibusvis tenoribus, & formis, cum quibuscumque etiam derogatoriarum derogato- riis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, & in- solitis clausulis irritantibus, aliisque Decretis in genere, vel in specie, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, etiam consi- stentialiter, ac alias quomodolibet in contrarium premisorum concessis, ac etiam pluries confir- matis, & innovatis, & approbatis. Quibus om- nibus, & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua, ac de verbo ad ver- bum, non autem per clausulas generales idem, importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, exprimerentur, & infererentur, iisdem presentibus pro plene, & sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanentis, ad premisorum effectum, harum serie specialiter, & expresse, plenissime, & amplissime derogamus, & derogatum esse vo- lumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.11. Volumus autem, ut earundem presentium Literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo personae in dignitate Eccle- siastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio, & extra illud habeatur, quae habe- retur ipsis presentibus, si forent exhibita, vel ostensa.

§.12. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostrarum exemptionis, liberationis, voluntatum, mandatorum, permissionis, Indulti, concessionum, orationis, moderatio- nis, reformationis, reductionis, decreti, inhi- bitionis, declarationis, sanctionis, & derogatio- nis infringere, seu ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indi- gnationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Pe- tri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incur- surum.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Ma- jorem Anno Incarnationis Dominicae Millesimo sexcentesimo nonagesimo quarto, tertio Kal. Februarii Pontificatus nostri Anno Tertio.

LXXXII.

Dat. 16. Febr. 1694. An. 30

Confirmantur, extenduntur, & reformantur Constitutiones Gregorii XI. Sixti IV., & Julii II. super facultatibus Protectorum Ordinum Regularium.

Greg. XI Constitutio edita fuit Maji 27, P. 3. Sixti IV Const. ed. 1472, Jan. 28, P. 2. Julii II Const. ed. 1508, Octob. 15., P. 4. ab hoc Pontif. reforma- ta, & extensa fuit facultas Tribunalis vicarum de Urbe Const. ed. 1692, Nov. 28, P. 2. Et a Clem. XI Const. ed. 1709, Mar. 23, P. 9 concessa fuit jurisdictio Ecclesiastica Capellanis majoribus Exer- cituum Portugalliae.

Christifidelium, qui spretis seculi hujus ille- cebris sub suavi Religionis Jugo divini Numinis sese manciparunt obsequiis, salubriori regimini, & felicioribus in Domino progressibus, quantum Nobis ex Alto conceditur, prospicere satagentes, inter multiplices curas, quibus occurrentium rerum, negotiorumque varietati- bus obsidemur, ad illam quoque Nostrae conside- rationis aciem dirigimus, per quam hujusmodi Religiosorum Ordines S.R.E. Cardinalium pro- tectioni commissi, ita ejusdem protectionis per- fruantur subsidio, ut claustralis disciplina vigor illibatus permaneat, Institutique observantia, facta tecta servetur, ac propterea, quae curae hujusmodi Protectorum, & quae curae censura Superiorum Regularium respective, & magis apte conveniunt congrua distinctione ordinentur, seu potius, quae respectu alicujus Ordinis per Roma- nos Pontifices Praedecessores Nostros proinde de- super ordinata noscuntur, quoad illum Confir- mationis Nostrae munimine constabulantur, & quoad eundem, & alios Ordines praefatis Prote- ctoribus, sive similiter, sive dissimiliter com- mendatos, pro una, eademque regula, ad li- mites tamen presentium, pariformiter consti- tuantur. Sane licet Sanctus Franciscus de Assi- sio in ejus Regula, per Sedem Apostolicam confir- mata hisce verbis = Praecipit = Per obedientiam ad hoc injungo Ministris, ut petant a Domino Papa unum de Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, qui sit Gubernator, Protector, & Corrector istius Fra- ternitatis, ut semper subditi, & subiecti pedibus ejusdem S.R.E. stabiles in fide Catholica paupertatem, & humilitatem, & Sanctum Euangelium Domini Nostri Jesu Christi, quod firmiter promittimus, ob- servemus = Nihilominus nonnulli Romani Ponti- fices Praedecessores Nostri Protectoris hujus- modi facultates declarandas, sineque, quibus illae concludi deberent, praescribendos esse, in Domino existimaverunt, suisque desuper editis Li- teris decreverunt.

§.1. Cum enim aliqui eorumdem Protecto- rum suam potestatem nimium extendisse dice- rentur in pluribus, ex quibus in Ordine Mino- rum graves perturbationes, & scandala fuissent exorta, felic. record. Gregorius Papa XI. Prae- decessor Noster suis sexto Kal. Junii Pontificatus sui Anno tertio expeditas Literis, ut idem Ordo in sua primava quiete permaneret, de virtu- te in virtutem iret assidue, & quibuslibet amo- tis praepedimentis, eradicatisque spinis, & tribu- lis, fructum non solum consuetum sed etiam uberiorem afferret, ad radicalem submotionem turbationum, & scandalorum hujusmodi jam exortorum, & ne orirentur in posterum provide- re, ac ejusdem Ordinis pro tempore existentibus Protectoribus transgressionis suae potestatis occasionem tollere efficaci remedio cupiens: Auctoritate Apostolica eidem Protectoribus di- strictius inhibuit, ne praesumerent quaecumque ordinata, statuta, sive disposita, aut ordinan- da, statuenda, seu disponenda per Generalia, vel Provincialia, aut Custodialia Capitula infringere, reprobare, corrigere, suspendere, aut dif-

Exordium ex causis hujus Constitutionis peticum.

Moderatio fa- cultatis Card. Protectoris pro ordine Mi- norum et Gregorio XI. facta.

pensare super his, seu contra ea, vel eorum, aliquid quomodolibet immutare, nisi contra praemissos articulos in praefata regula, ut praefatur positos, vel aliquem ipsorum existeret manifeste. Aut quemcumque Praelatum, seu Officiale dicti Ordinis, seu alicujus Locum ejusdem quocum- que nomine nuncuparetur, ponere, seu institue- re, aut deponere, destituere, seu privare, aut a suo Officio suspendere, seu impedire super ejus libero exercitio quovis modo. Aut aliquem Fra- trem Ordinis antedicti ad Lecturatum, aut quam- cumque Lecturam, seu studium, vel gradum, promovere, aut promotos ab eis removere, seu, etiam revocare. Aut de loco ad locum mittere aut mutare, sive alicui Fratrum eorumdem eun- di ad quocumque Monasterium, vel locum alium, vel domum, vel aliquam personam, li- centiam impartiri. Et ne insuper quemvis sin- gularem Fratrem memorati Ordinis de quocum- que crimine, vel delicto punire, vel a poena, seu poenitentia liberare, aut eam minuire, au- gere, vel immutare. Aut etiam alicui Fratri lo- cum, Cameram, Cellam, libros, vel alias res dicti Ordinis concedere, vel ejus illi deputare. Aut quemcumque per Praelatos ejusdem Ordinis, aut alios deputatum quomodolibet amovere. Nec etiam de rebus, aut correctione Fratrum dicti Ordinis, nisi in casibus praemissis contentis in praefata Regula, seu eorum aliquo se aliquate- nus intromittere quovis modo, itaut dictus Ordo, seu Fratres ejusdem Ordinis in nullo subes- sent futuris Protectoribus, nisi in casu, in quo ipsorum Fratrum Communitas, vel Generales Capitulum (quod abesset) a praedictis articulis, vel eorum aliquo deviasent, alioquin si secus fecissent, id decrevit irritum, & inane. Et ni- hilominus Fratres qui contra ejusmodi inhibiti- onem quidquam impetrassent, seu post inhibiti- onem ejusmodi usi fuissent etiam per alios impe- tratis, punirentur, illis poenis, quibus fuissent pro gravibus culpis secundum statuta dicti Ordinis puniendi, & nihilominus essent actibus priva- ti legitimis, & a suis, si quae habuissent suspensi officii ipso facto. Ceterum memoratus Grego- rius Praedecessor eisdem futuros Protectores hor- tatus fuit attentius, quod per facti efficaciam sic nominis sui officii procurarent effectum, ut Ordo ipse per eos non laederetur in aliquo, sed po- tius ab adversis, pro tempore forsan imminenti- bus, seu opportuno defensionis clypeo protege- retur, & a noxiis praeservaretur: sic acturi pro- vide, & aequitatis, ac modestiae limites servaturi, ut non traheretur ad noxam, quod provivum fuerat ad salutem, sed ex charitativis gestis eo- rum Ordo praefatus quietem, & consolationem perciperet, & ipsi Protectores magnum apud Deum praemium fortirentur, & super contrario non oporteret dictae Sedis providentiam aliud re- medium adhibere.

Confirmata & declarata fuit a moderatio Grego- rii XI. Sixti IV.

§.2. Successive recol. mem. Sixtus Papa IV. etiam praedecessor Noster, qui cum sibi in mino- rium constituto memorati Ordinis generalis cura, & administratio incubuisset, saluberrimum, opportunum, & necessarium dicto Ordini fuisse conspexerat, ut Protectores ultra praefixum, ab ejusdem Ordinis Regula, auctoritate non ex- tenderent, nam expertus fuerat, & viderat quanta pax, quies, utilitas, quantaque commo- dia praefato Ordini, & Fratribus ejusdem ex firma, & inconcussa praefatarum Literarum dicti

Gregorii pariter Praedecessoris observantia pro- venerant, quae, & quanta perturbationes, ja- ctura, incommoda, damna, & gravia scandala in dicto Ordine suscitata fuerant, quoties illius Protectores suae auctoritatis limites excedere at- tentantes in particularibus dicti Ordinis, & Fra- trum ejusdem causis, & negotiis se intromittere, & usurpata sibi auctoritate ea videre, cognosce- re, judicare, & decernere voluerant: cupiens, ut Religio, & Ordo praefatus, quem affectuosissi- ma charitate complectebatur, utpote quia in eo a teneris annis enutritus, & doctrina, ac regu- laribus disciplinis, & moribus institutus fuerat, quieto consistens statu, virtutibus, & meritis au- geretur, & multiplicaretur, ut Fidei Catholicae, & Christianae Republicae augmentum, & mul- tiplex, ac solidum fundamentum ex ejusdem Or- dinis Fratrum operibus, & exemplis, sapientia, splendore, ac fructuosis studiis, & praedicationi- bus provenirent, promptissimo, & liberali ani- mo uti dignum censuit, & debitum, ut ea, quae pro ipsius Ordinis quiete, pace, tranquillitate, & prosperitate a Romanis Pontificibus Praedec- soribus provide statuta, & ordinata fuerant, illi- bata perdurarent, suae approbationis munimine solidavit, interpretatus fuit, & declaravit, prout ipsius Ordinis tranquillitati conspexit salubriter expedire. Praemissa igitur dictarum memorati Gregorii Praedecessoris Literarum insertione ac praevia hujusmodi narrativa, idem Sixtus Prae- decessor, ut de cetero ipsius Ordinis professoribus omnis evagandi extra Religionem occasio tolle- retur, & vera suis Praelatis obedientia, in qua Religio verum, & solidum fundamentum, & robur consistit, exhiberetur, praefatae Ordi- nis, & Fratrum ejusdem negotia, & cause non alibi, neque per alios, quam in ipso Ordine, & per ipsius Praelatos tractarentur, agerentur, ju- dicarentur, & determinarentur, tunc existentis Generalis dicti Ordinis Ministri, ac totius gene- ralis Capituli in hac parte supplicatibus incli- natus, inhibitionem, ac Literas praefatas memo- rati Gregorii Praedecessoris auctoritate Apostoli- ca suarum tenore Literarum approbavit, & ro- bur perpetuae firmitatis obtinere debere decre- vit. Et per eas Protectori praefato pro tempore existenti, nisi in illis casibus, & articulis in Re- gula dictorum Fratrum expressis, & praefati Gre- gorii Praedecessoris Literis declaratis, neque in illis, dum non universi, sed aliqui ipsius Ordinis professores in quovis numero a Fidei unitate; Sacrosanctae Romanae Ecclesiae obedientia devia- rent, vel Regulam praefatam non servarent, sed de eorumdem deviantium, & non observan- tium Regulam correctione, aut reductione, ac aliis quibuslibet causis, & negotiis dicti Ordinis se intromitteret, inhibuit, & super contrario decrevit, & declaravit. Hortatusque fuit illum, qui ad officium Protectionis hujusmodi, quod tunc per obitum bon. mem. Bessarionis Epi- scopi Sabinensis dicti Ordinis, dum viveret, Pro- tectoris, vacabat, assumi, & deputari contigisset, & ipsius Successores dicti Ordinis Protecto- res, ac eis in virtute sanctae obedientiae districtae praecipiendo inhibuit, ne extra praedictos articu- los, & casus in Regula praefata contentos, & ex- pressos, nec etiam in illis, cum non universus Ordo, sed aliqua ipsius pars, vel speciales perso- nae errarent, ipsorum Fratres querelas audire, seu de ipsorum causis, & negotiis contra Literas,